
 

 
Agenzia Regionale per la Casa e l’Abitare

 
PROVINCIA DI TARANTO

 
 

DIREZIONE GENERALE
 
 

DETERMINAZIONE  DEL 25-01-2023
 

REGISTRO GENERALE N. 61
 
 
 
OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA – INTERVENTO
DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO A N.20 ALLOGGI IN STATTE ALLA VIA ARENA DI
VERONA SC.13-14 - PROGRAMMA "SICURO, VERDE, SOCIALE" - CIG 94937813EC - CUP
J79J21015230002. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE
 
 Si attesta che il presente atto predisposto ai fini dell’adozione da parte del Dirigente è
conforme alle risultanze istruttorie.
 
 
 
 
 

1/3Determinazione n.61 del 25-01-2023



 
Premesso che con determinazione dirigenziale n.849 del 29/11/2022 sono stati approvati gli atti per
l'appalto dei lavori di efficientamento energetico a n.20 alloggi in Statte alla via Arena di Verona sc.13-
14, CIG 94937813EC – CUP J79J21015230002, per un importo complessivo d’appalto pari ad €
1.836.000,00, di cui € 1.776.000,00 per lavori posti a base di gara e soggetti a ribasso, € 60.000,00
quali oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, mediante procedura aperta con aggiudicazione al
concorrente che avrà formulato l’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art.95 del D.
Lgs. 50/2016;
Dato atto:

�        che l’art.77 del D. Lgs. 50/2016 prevede, tra l’altro, che “Nelle procedure di
aggiudicazione di contratti pubblici o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione
con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior
rapporto qualità/prezzo la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è
affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui
afferisce l'oggetto del contratto …… La nomina dei commissari e la costituzione della
commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle
offerte.”

�        che il termine per la presentazione delle proposte è scaduto alle ore 12,00 del 16 gennaio
2023;

Osservato che, nelle more dell'entrata a regime dell'Albo di cui all'art.78 del d. lgs. 50/2016 e delle
conseguenti modalità di composizione delle commissioni giudicatrici, l'Amministratore Unico
dell'Ente, con Decreto n.3 del 23.01.2020, ha approvato i criteri fondamentali per la nomina dei
componenti delle commissioni giudicatrici in regime transitorio demandando al Responsabile Unico del
Procedimento la fase di gara relativa al controllo della documentazione amministrativa ed attribuendo
alla Commissione la competenza sulla valutazione delle offerte relativamente ai soli aspetti tecnico-
economici delle medesime;

Considerato che, pertanto, occorre provvedere alla nomina della Commissione per la valutazione delle
offerte pervenute;

Accertato che è necessario attribuire al Direttore dell’Agenzia l’incarico di presidente della
Commissione giudicatrice atteso che, allo stato, la Direzione Tecnica dell’Ente è priva della figura
dirigenziale;

Ritenuta la opportunità e l’urgenza di provvedere in merito;

Visto il D. Lgs. 50/2016;

Visto l’art. 27 – c. 9 del D.Lgs 29/1993 e s. m. ed i., che disciplina gli adempimenti di competenza dei
responsabili di servizio;

IL DIRIGENTE DI SETTORE

DETERMINA

1.      Richiamare le premesse a contenuto integrante e sostanziale del presente atto;

2.      Nominare e costituire, ai sensi dell’art.77 del D. Lgs. 50/2016 e nel rispetto dei criteri
approvati con Decreto n.3 del 23/01/2020, la Commissione giudicatrice per la valutazione delle
offerte pervenute in relazione ai lavori di efficientamento energetico a n.20 alloggi in Statte alla
via Arena di Verona sc.13-14, CIG 94937813EC – CUP J79J21015230002, nelle persone:

2/3Determinazione n.61 del 25-01-2023



�         Avv. Cosimo De Luca – Direttore Generale dell’Ente – Presidente;

�         Arch. Dattis Antonio – Componente esterno;

�         Arch. Maffiola Paolo Antonio Maria – Componente esterno.

3.      Dare atto che è competenza del Responsabile Unico del Procedimento la fase di gara
relativa al controllo della documentazione amministrativa e che alla Commissione giudicatrice è
attribuita la competenza sulla valutazione delle offerte relativamente ai soli aspetti tecnico-
economici delle medesime;

4.      Rendere la presente determinazione immediatamente esecutiva;

 
 

IL RESPONSABILE
  DIREZIONE GENERALE

AVV. COSIMO ANTONIO DE LUCA
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

3/3Determinazione n.61 del 25-01-2023


